
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA 
CARREIRA DE OFICIAL BOMBEIRO MILITAR 

COMBATENTE 
EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 7, DE 24 DE 

FEVEREIRO DE 2011 
 

 

 
                  O CEL BM COMANDANTE-GERAL do Corpo de Bombeiros Militar Estado do 
Espírito Santo - CBMES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, dando 
seguimento ao concurso público para o ingresso na carreira de oficiais bombeiros 
militares pelo Curso de Formação de Oficiais regido pelo EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 
01, de 08 de dezembro 2010,  
 
RESOLVE 
 
1. DIVULGAR errata do item 2 do edital 06 de 22 de fevereiro. O item passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
 
O TAF ocorrerá nos dias 1º, 2 e 3 de março, devendo os candidatos comparecerem ao 
Quartel do Comando Geral do CBMES sito à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 
100, Enseada do Suá, Vitória – ES, às 07h30. 
 
2. INFORMAR que os candidatos convocados para o TAF e que não o realizarem por 
qualquer razão, serão eliminados do processo seletivo. Candidatos que apresentarem 
dispensas médicas indicando restrições de saúde ou físicas de qualquer ordem não 
serão submetidos ao TAF e serão eliminados considerando ser isso incompatível com a 
exigência do item 10.20.3 do EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 01, que requer capacidade, 
sem restrições, para a prática de atividade física intensa. 
 
 
 

Vitória/ES, 24 de fevereiro de 2011.         
 
 
 
 

Fronzio Calheira Mota – Cel BM 
Comandante Geral do CBMES 


